РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНТАУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» ноября 2024 года               п. Красные Ключи                                     № 74

Об утверждении бюджетной и налоговой политики Ентаульского сельсовета
на 2025 - 2027 годы.

	В соответствии со статьей 11 Положения «О бюджетном процессе в Ентаульском сельсовета Большемуртинрского района Красноярского края», утвержденное решением Ентаульского сельского Совета депутатов от 25.10.2013 г. № 31-116, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики Ентаульского сельсовета на 2025 - 2027 годов (далее – Основные направления бюджетной и налоговой политики) согласно Приложения.
2.     Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.    Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

Глава сельсовета									С.А.Данилов

[bookmark: _GoBack]

Приложение
к Постановлению № 74 от 11.11.2024 г.

Основные направления
бюджетной и налоговой политики Ентаульского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края на 2025-2027 гг
Основные направления бюджетной и налоговой политики Ентаульского сельсовета Большемуртинского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов (далее – Основные направления) подготовлены в соответствии с бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации и Красноярского края в целях составления проекта районного бюджета на 2025 год и плановый период 2026–2027 годов (далее - проект районного бюджета на 2025–2027 годы).
Основные направления сформированы с учетом положений Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации (далее – Послание Президента РФ), Основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов и инициатив социально-экономического развития, подготовленных Правительством Российской Федерации, планов первоочередных действий по обеспечению внутреннего развития экономики в условиях обострения геополитических противоречий и внешнего санкционного давления, а также с учетом приоритетов социально-экономического развития территорий Красноярского края.

Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение условий, принимаемых для составления проекта Ентаульского сельсовета на 2025-2027 годы, подходов к его формированию, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.
Задачами Основных направлений бюджетной политики является определение подходов к планированию расходов и источников финансирования дефицита местного бюджета.
Реализация бюджетной политики в 2023 и 2024 годах происходила в принципиально разных условиях.
В 2024 году управление муниципальными финансами в Ентаульском сельсовете было направлено на сохранение устойчивости консолидированного бюджета Ентаульского сельсовета Большемуртинского района и безусловное исполнение принятых обязательств.
Цели и задачи бюджетной политики на 2025 - 2027 годы
Целью бюджетной политики на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годов является обеспечение сбалансированного развития Ентаульского сельсовета Большемуртинского района и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.
Данная цель будет достигаться через решение следующих задач:
1. Содействие устойчивому развитию муниципальных образований.
2. Совершенствование системы межбюджетных отношений.
3. Повышение эффективности бюджетных расходов, вовлечение в бюджетный процесс граждан.
4. Повышение открытости и прозрачности местного бюджета.
1) Содействие устойчивому развитию муниципальных образований
В целях снижения финансовой зависимости от регионального бюджета и развития налогового потенциала территорий в Красноярском крае с 2014 года применяется механизм финансового стимулирования муниципальных образований.
В рамках действующего механизма проводилась оценка развития налогового потенциала в размере роста поступлений отдельных налоговых доходов:
единого сельскохозяйственного налога;
налога на имущество физических лиц;
земельного налога.
В 2024 году Ентаульскому сельсовету размер дополнительных средств из краевого бюджета составил 18,5 тыс. рублей.
2) Совершенствование системы межбюджетных отношений
Важнейшим решением регионального уровня для укрепления финансовой основы местного самоуправления, является перераспределение нормативов отчислений от отдельных налогов в местные бюджеты.
На протяжении двух последних лет, с учетом ранее принятых решений по повышению заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы и в связи с отменой единого налога на вмененный доход, переданы дополнительные нормативы отчислений:
по налогу на прибыль организаций в размере 10 % муниципальным районам и городским округам;
по упрощенной системе налогообложения в размере 70% муниципальным районам и муниципальным округам и 50% городским округам.
В совокупности все эти решения положительным образом отражаются на показателях финансовой устойчивости местных бюджетов.
В предстоящем бюджетном периоде с учетом проекта федерального закона № 201622-8 «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году» для органов местного самоуправления также запланирован комплекс антикризисных механизмов, которые позволят принимать оперативные решения по поддержке экономики, и повышают самостоятельность в управлении бюджетными ресурсами. В частности, предусмотрено:
право муниципальных образований при формировании резервных фондов местных администраций превышать их предельный размер в 3 процента утвержденного общего объема расходов;
право местных администраций принимать решение о предоставлении юридическим лицам вне зависимости от их подведомственности субсидий на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции;
отсутствие запрета на принятие расходных обязательств, не отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления по реализации мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции;
возможность внесения изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета в случае перераспределения средств на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики, и на иные цели, определенные местной администрацией.
3) Повышение эффективности бюджетных расходов, вовлечение в бюджетный процесс граждан.
В 2025–2027 годах продолжится реализация утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.01.2019 № 117-р Концепции повышения эффективности бюджетных расходов в 2019–2024 годах (далее – Концепция), которая содержит перечень мер по разработке новых и модернизации существующих инструментов и механизмов повышения эффективности бюджетных расходов, устранения неэффективного и нецелевого расходования бюджетных средств.
Ключевыми направлениями являются:
формирование бюджетной политики на основании и во взаимосвязи с показателями муниципальных программ;
совершенствование системы муниципальных программ в связи с внедрением принципов проектного управления;
формирование системы управления налоговыми расходами;
совершенствование системы финансового обеспечения оказания муниципальных услуг;
комплексное планирование мероприятий по росту доходов, повышению эффективности расходов и совершенствованию долговой политики;
повышение открытости и прозрачности бюджетного процесса;
вовлечение граждан к участию в бюджетном процессе.
Одним из основных направлений повышения эффективности бюджетных расходов является программно-целевое бюджетное планирование на основе муниципальных программ. Программное бюджетирование реализуется в Ентаульском сельсовете с 2014 года. В предстоящем бюджетном цикле сохраняется программный принцип формирования расходов в рамках  муниципальных программ, утвержденных администрацией Ентаульского сельсовета.
В целях повышения эффективности управления муниципальными финансами, изыскания внутренних резервов для финансирования всех принятых расходных обязательств в Ентаульском сельсовете реализуются комплексные мероприятия по росту доходов, повышению эффективности расходов.
План мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов на 2025 год (далее – План) утвержден Постановлением администрации Ентаульского сельсовета от 08.11.2023 № 73.
Планируется, что в 2025 году будет продолжена реализация мероприятий по двум основным разделам: «Мероприятия по росту налоговых и неналоговых доходов», «Мероприятия по оптимизации расходов».
Мероприятия, связанные с ростом доходов, направлены на обеспечение межведомственного взаимодействия с целью повышения эффективности администрирования доходов бюджета, совершенствование земельно-имущественных отношений, повышение эффективности использования муниципального имущества и другие.
Раздел по повышению эффективности расходов содержит мероприятия, направленные на повышение качества Ентаульского сельсовета, эффективность деятельности муниципальных учреждений, совершенствованию межбюджетных отношений.
Так, в связи с принятием Федерального закона от 20.07.2020 № 236-ФЗ в Федеральном законе от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации» на законодательном уровне закреплен институт инициативного бюджетирования, созданы правовые основы для формирования инициативных проектов, имеющих приоритетное значение для жителей соответствующей территории. Субъекты Российской Федерации и органы местного самоуправления наделены полномочиями по установлению особенностей реализации проектов инициативного бюджетирования.

Основные подходы к формированию бюджетных расходов
Расчетные расходы бюджета Еловского сельсовета на 2025 год увеличены на принимаемые обязательства местных бюджетов, в том числе:
· увеличение фондов оплаты труда с учетом принятых по повышению заработной платы в 2024 году;
· индексация расходов на оплату коммунальных услуг с 1 января 2025 года на 7,4 процентов.

Основные направления налоговой политики Ентаульского сельсовета Большемуртинского района на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов
Целью налоговой политики на 2025 год и плановый период 2026–2027 годов является наращивание экономического и налогового потенциала, мобилизация доходов местных бюджетов в условиях решения ключевых задач, поставленных Президентом Российской Федерации.
Устойчивый рост доходов бюджета Ентаульского сельсовета будет обеспечен повышением использования потенциала экономики и земельно-имущественного комплекса.
В 2024 году в целях наращивания доходного потенциала местных бюджетов продолжено проведение работы в отношении мероприятий с муниципальными объектами земельно-имущественного комплекса по направлениям:
• внесение сведений в Федеральную информационную адресную систему (далее – ФИАС);
• уточнение данных в Едином государственном реестре недвижимости (далее – ЕГРН) о земельных участках без кадастровой стоимости;
• осуществление земельного контроля.
В рамках осуществления муниципального земельного контроля за период проводятся плановые и внеплановые проверкии осмотры земельных участков.
Совместно с федеральными органами власти осуществляется координация деятельности по проведению инвентаризации объектов адресации и земельных участков на территории Красноярского края и оперативному внесению сведений об адресах в Государственный адресный реестр (далее – ГАР).
Ежеквартально осуществляется мониторинг данных о начислении и динамике задолженности по договорам аренды земельных участков.
В целях обеспечения учета имущества и земельных участков, вовлечения максимального количества объектов недвижимости в экономический оборот в 2019 году Правительством Красноярского края принято решение о создании и внедрении ГМИС (постановление Правительства края от 12.07.2019 № 355-п «О создании государственной межведомственной информационной системы централизованного учета объектов земельно-имущественного комплекса Красноярского края»). В 2024 году данная информационная система внедряется и в Большемуртинском районе.
В 2025 году продолжится работа по реализации мероприятий, направленных на повышение качества администрирования доходов бюджета Ентаульского сельсовета посредством:
комиссий по снижению задолженности по налогам и сборам с участием налоговых инспекций.